
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

 N. 56 del 20/10/2021   

 

 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DELLA RESPONSABILITA' DEGLI 

UFFICI E DEI SERVIZI AI COMPONENTI DELL’ORGANO ESECUTIVO, 

AI SENSI ART.53, COMMA 23, LEGGE 388/2000. PRESA D'ATTO 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno venti del mese di Ottobre alle ore 12:00, in collegamento tramite 

videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con 

decreto del Sindaco prot. n.1925 del 28/3/2020, in attuazione dell’art. 73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

e del Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali del 

Comune di Montefiorino, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 

25/7/2020,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PALADINI MAURIZIO SINDACO X 

RUGGI LUCIANO VICE SINDACO X 

PRATI MARCO ASSESSORE  

 

 

  Presenti: 2      Assenti: 1 

 

 

Assiste il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del presente verbale. 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 56 del 20/10/2021 

 

Oggetto: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DELLA RESPONSABILITA' DEGLI 

UFFICI E DEI SERVIZI AI COMPONENTI DELL’ORGANO ESECUTIVO, AI SENSI 

ART.53, COMMA 23, LEGGE 388/2000. PRESA D'ATTO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di consiglio comunale n. 3 del 28/3/2014  con la quale è stata approvata la 

fusione dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico mediante incorporazione con 

l’Unione dei Comuni montani Valli Dolo, Dragone e Secchia, di cui il Comune di 

Palagano faceva parte, e la convenzione in base alla quale "l’Unione dei comuni subentra 

a titolo universale ai sensi della l.r. n. 21 del 2012 di riordino territoriale sia in tutti i 

rapporti giuridici attivi e passivi, che nella titolarità di tutte le funzioni amministrative 

conferite da Stato, Regione, Provincia e Comuni, intestati alla soppressa Unione Dolo 

Dragone Secchia, confermando la volontà di consolidare tutte le forme di gestione in 

atto"; 

- la deliberazione di consiglio comunale n. 10 del 20/03/2018 con la quale è stata approvata 

la “Convenzione per il conferimento all' Unione dei Comuni del Distretto Ceramico delle 

attività e delle funzioni correlate all'amministrazione delle risorse umane. Approvazione”; 

 

PREMESSO che: 

- l’art.50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali 

secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 dello stesso decreto, nonché dai 

rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- l’art.107 del D.Lgs n. 267/2000 definisce le funzioni dirigenziali e le relative 

responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo 

adottati dagli organi di governo; 

- l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art.107 possono essere attribuite ai responsabili degli 

uffici e dei servizi; 

- in base alle alla struttura organizzativa il Comune di Montefiorino è suddiviso in 3 Settori, 

come da deliberazione della giunta comunale n. 69 del 21/09/2016 e da deliberazione 

della giunta comunale n. 3 del 6/2/2021 (P.E.G.): 

 Settore I (Servizio Finanziario); 

 Settore II (Settore Tecnico); 

 Settore III (Servizi al Cittadino); 

 

PRESO ATTO che: 

- con delibere di Giunta Comunale n. 58 del 18.06.2016, n. 84 del 20.12.2018 e n. 73 del 

30/12/2020, l’amministrazione si è avvalsa delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, 

comma 23, della legge 388/2000,  come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 448 

del 28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 30/12/2010, 

attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi 

ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, anche al fine di operare un contenimento della spesa; 

- la responsabilità degli uffici e dei servizi è stata attribuita come segue: 

 Sindaco Maurizio Paladini, responsabile del III Settore, Servizi al Cittadino 

(deliberazione G.C. n. 58 del 18/6/2016); Responsabile del II Settore, Settore 



 

-3- 

Tecnico (deliberazione G.C. n. 84 del 20/12/2018), e Responsabile del I° Settore, 

Servizi Finanziari (deliberazione G.C. n. 73 del 30/12/2020); 

 

CONSIDERATO che nei giorni 3 e 4 ottobre 2021 si sono tenute le elezioni amministrative 

di questo Comune e che, in esito alle consultazioni elettorali, risultano decaduti i 

provvedimenti di nomina dei Responsabili di Servizio precedentemente adottati; 

 

PRESO ATTO che al fine di provvedere con urgenza, al fine di non compromettere la 

regolare attività amministrativa, e considerata la qualificazione e competenza professionale, le 

conoscenze e i requisiti posseduti rispetto ai requisiti richiesti per la posizione da ricoprire e 

già ricoperta durante il precedente mandato elettorale, il Sindaco, con propri decreti prot. n. 

6120, 6121, 6122 del 13/10/2021, ha assunto la Responsabilità dei Settori I - Servizio 

Finanziario (decreto prot. n. 6120), II – Servizio Tecnico  (Decreto prot. n. 6121) e III – 

Servizi al Cittadino (prot. n. 6122), assumendo, altresì, in qualità di Responsabile di Settore la 

funzione di Responsabile del trattamento dei dati relativi ai procedimenti afferenti l’area di 

responsabilità; 

 

ATTESO che il conferimento ai componenti della Giunta della responsabilità dei Servizi non 

comporta il riconoscimento di alcuna indennità; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il  T.U.E.L.  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;;  

- il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 99 del 30/12/2010; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 06.02.2021, e ss. mm. e ii.,  con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 2021; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art. 49, I 

comma del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore III-Servizi al Cittadino, Ufficio 

Segreteria/Affari Generali; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso, ai sensi dell’art. 49, I 

comma, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore I (Servizi Finanziari) 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi mediante dichiarazione individuale  

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che il Sindaco, con propri decreti prot. n. 6120, 6121, 6122 del 

13/10/2021, ha assunto la Responsabilità dei Settori I – Servizio Finanziario (decreto prot. 

n. 6120), II – Servizio Tecnico (Decreto prot. n. 6121) e III – Servizi al Cittadino (prot. n. 

6122), in uno alla funzione di Responsabile del trattamento dei dati relativi ai 

procedimenti afferenti l’area di responsabilità; 

 

2. di dare atto che il conferimento ai componenti della Giunta della responsabilità dei Servizi 

non comporta il riconoscimento di alcuna indennità; 

 

3. di dare atto che l’istituzione delle posizioni organizzative e la corrispondente graduazione 

della retribuzione di posizione sono autonome scelte di autorganizzazione dell’Ente sia 



 

-4- 

relativamente alle opzioni politico-programmatiche sia in considerazione della 

rivisitazione del complessivo assetto organizzativo-funzionale del Comune 

operativamente diretto al perseguimento e raggiungimento degli obiettivi assegnati per la 

realizzazione del programma amministrativo fissato dall’organo esecutivo dell’Ente, per 

cui si rinvia a successivi ed eventuali atti dell’organo preposto; 

  

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Amministrazione delle Risorse 

Umane dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico; 

 

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

6. di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125, comma 1, del D.L.gs n. 267/2000; 

 

7. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito 

internet comunale, nell’apposita sottosezione di primo livello denominata 

“Amministrazione Trasparente” > Provvedimenti > Provvedimenti Organo Politico” 

 

8. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 14, co. 1-quinquies di 

pubblicazione sul sito internet comunale, nell’apposita sottosezione “Amministrazione 

Trasparente” > Personale > Posizioni organizzative”; 

 

9. di dichiarare, con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, espressi mediante 

dichiarazione individuale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

ed effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 20/10/2021 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


